
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0449                                                                       Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 074/2025 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal de Proteção e Defesa 

Civil do Município de Campo Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros que constituirão o Conselho Municipal de 

Proteção e Defesa Civil, conforme segue: 

 

Representante da Câmara Municipal: Jean Carlos Vieira; 

Representante do Poder Judiciário: Antônio Micivam Justino de Freitas; 

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos: Edmar Gadelha de Góis; 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Ana Cristina Melo; 

Representante da Igreja Católica: José Maria Fernandes Filho; 

Representante da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 

Lazer: Israella Sinara Paula Gadelha; 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: Pedro 

Leandro Bezerra Aderaldo; 

Representante da Igreja Assembleia de Deus Ministério da Madureira: 

Ana Lucia Alves Rodrigues; 

Representante do Fórum das Associações: José Vital Neto; 

Representante do SINTRAF: Hildebrando Neres da Rocha; 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2025.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 075/2025 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025.   

 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

CIVIL – COMPDEC 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal de 

Campo Grande, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 5º 

da Lei nº 003 de 30 de Abril de 2012, pela presente.  

                  

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear os membros que constituirão a Coordenadoria Municipal 

de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, deste município, com a 

seguinte composição: 

 

Senhor (a) Deroci Freitas Araujo-Chefe de Departamento de Defesa Civil 

Senhor (a) Raul Seixas De Melo Jácome – Secretário 

Senhor (a) Francisco Magney de Castro Fernandes – Setor Técnico 

Senhor (a) José Francisco Petson de Oliveira – Setor Operativo 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Grande-RN, 20 de janeiro de 

2025. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11501/2025 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc II, 

da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024  e Decreto municipal 147/2025  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com SAMARA MARIA 

GENESIO, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 017.634.854-98,  cujo 

objeto é Contratação de Serviços de Assistente Social para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste município de 

Campo Grande/RN, no período de 12 messes, no valor total 

de R$ 18.216,00 (dezoito mil, duzentos e dezesseis reais ). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM CAMPO 

GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

 



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0449                                                                       Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12001/2025 

 

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE de Licitação fundamentada 

no Art. 74, inc V, da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, e suas alterações 

suas atualizações posteriores, para a contratação com NILCILENE DOS 

SANTOS, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 778.456.765-00,  cujo objeto 

é PRESTAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

UM TERRENO MEDINDO 55 METROS DE FRENTE POR 2.640 

METROS DE FUNDOS, LOCALIZADO NA ZONA RURAL, DESTE 

MUNICÍPIO, DESTINADO PARA OS DESPEJOS DE LIXO E 

ENTULHOS COLETADOS, MEDIANTE AS NECESSIDADES DAS 

ATIVIDADES DIÁRIAS, NO PERÍODO DE 12 MESES, no valor total 

de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11301/2025 

 

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE de Licitação 

fundamentada no Lei 14.133/2021, Art. 74, III, c (PNCP), e  Decreto 

12.343, de 30 de dezembro de 2024, e Decreto Municipal nº 147/2025 e 

suas alterações suas atualizações posteriores, para a contratação com, 

Central de Serviços Técnicos Contábil Eireli Ltda. inscrito (a) no 

CNPJ/CPF sob o nº 11.556.869/0001-33,  cujo objeto é Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços técnicos profissionais de 

consultoria na área de Contabilidade Pública, com assessoria financeira, 

de planejamento e patrimonial, buscando atender aos princípios básicos 

da administração pública, objetivando adequar a gestão pública à 

execução de suas atribuições de forma eficaz e legal da prefeitura 

municipal de Campo Grande/RN, no período de 12 (doze) meses, no 

valor total de R$  144.000,00 cento e quarenta e quatro mil reais. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11602/2025 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc II, 

da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, Decreto Federal nº 12.343, de 30 de 

dezembro de 2024  e Decreto Municipal nº 147/2025  e suas alterações 

suas atualizações posteriores, para a contratação com D A V DE MELO, 

inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 40.102.764/0001-02,  cujo objeto 

é Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços 

Profissionais de Assessoria e Consultoria Técnica Administrativa nas 

áreas de licitações e Contratos, pelo período de 12 (doze) meses, no 

valor total de R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato.   

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11601/2025 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc II, 

da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024  e Decreto municipal 147/2025  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com JOSÉ PACÍFICO 

GURGEL DANTAS, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 701.445.894-

94,  cujo objeto é SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE 

PSICÓLOGO PARA ATENDIMENTO NA CASA LILÁS 30H 

SEMANAIS, LOCAL DESTINADO A ATENDIMENTO DE 

MULHERES, ATRÁS DE PLANTÃO PSICOSSOCIAL NO PERÍODO 

DE 12 MESES, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 



Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0449                                                                       Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato.  

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025. 

 

Pedro Leandro Bezerra Aderaldo 

Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25011301/2025 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

11301/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 050/2025, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços técnicos profissionais de consultoria na área de 

Contabilidade Pública, com assessoria financeira, de planejamento e 

patrimonial, buscando atender aos princípios básicos da administração 

pública, objetivando adequar a gestão pública à execução de 

suasatribuições de forma eficaz e legal da prefeitura municipal de Campo 

Grande/RN, no período de 12 (doze) meses. 

 

Contratado.................: Central de Serviços Técnicos Contábil Eireli Ltda 

CNPJ/CPF sob o nº 11.556.869/0001-33.  

 

Valor..........................:  R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil 

reais). 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 74, III, c (PNCP) e Decreto 

12.343, de 30 de dezembro de 2024, e Decreto Municipal nº 147/2025 e 

suas atualizações posteriores. 

 

Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo agente de 

contratação e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco 

das Chagas Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

 

 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25011501/2025 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11501/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 050/2025, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Contratação de Serviços de Assistente Social para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste 

município de Campo Grande/RN, no período de 12 messes. 

 

Contratado.................: SAMARA MARIA GENESIO, CNPJ/CPF sob o 

nº 017.634.854-98.  

 

Valor..........................:  R$ 18.216,00 (dezoito mil, duzentos e dezesseis 

reais). 

 

Fundamento Legal...: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 

2021, Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, e Decreto 

municipal 147/2025 e suas atualizações posteriores. 

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação e 

ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM CAMPO 

GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25011601/2025 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11601/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 050/2025, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Pedro Leandro Bezerra 

Aderaldo, Sec. Mun. do Desenvolvimento Social, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

  



Pág. 4 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0449                                                                       Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
Objeto........................: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE 

PSICÓLOGO PARA ATENDIMENTO NA CASA LILÁS 30H 

SEMANAIS, LOCAL DESTINADO A ATENDIMENTO DE 

MULHERES, ATRÁS DE PLANTÃO PSICOSSOCIAL NO PERÍODO 

DE 12 MESES.  

 

Contratado.................: JOSÉ PACÍFICO GURGEL DANTAS, 

CNPJ/CPF sob o nº 701.445.894-94. 

 

Valor..........................:  R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

 

Fundamento Legal...: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 

2021, Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, e Decreto 

municipal 147/2025 e suas atualizações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação e 

ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Pedro Leandro Bezerra 

Aderaldo, Sec. Mun. do Desenvolvimento Social. 

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM CAMPO 

GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025. 

  

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25011602/2025 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11602/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 050/2025, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Contratação de empresa especializada para 

Prestação de Serviços Profissionais de Assessoria e Consultoria Técnica 

Administrativa nas áreas de licitações e Contratos, pelo período de 12 

(doze) meses. 

 

Contratado.................: D A V DE MELO, CNPJ/CPF sob o nº 

40.102.764/0001-02. 

 

Valor..........................:  R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais). 

Fundamento Legal...: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 

2021, Decreto Federal nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, e Decreto 

Municipal nº 147/2025 e suas atualizações posteriores. 

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação e 

ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM CAMPO 

GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25012001/2025 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

12001/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 050/2025, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE UM TERRENO MEDINDO 55 METROS DE FRENTE POR 2.640 

METROS DE FUNDOS, LOCALIZADO NA ZONA RURAL, DESTE 

MUNICÍPIO, DESTINADO PARA OS DESPEJOS DE LIXO E 

ENTULHOS COLETADOS, MEDIANTE AS NECESSIDADES DAS 

ATIVIDADES DIÁRIAS, NO PERÍODO DE 12 MESES. 

 

Contratado.................: NILCILENE DOS SANTOS, CNPJ/CPF sob o nº 

778.456.765-00. 

 

Valor..........................:  R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais). 

 

Fundamento Legal...: Art. 74, inc V, da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021 e 

suas atualizações posteriores. 

 

Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo agente de 

contratação e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco 

das Chagas Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2025. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12005 

 



Pág. 5 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0449                                                                       Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25011301, na modalidade Inexigibilidade 

sob o número nº 11301. 

 

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

técnicos profissionais de consultoria na área de Contabilidade Pública, 

com assessoria financeira, de planejamento e patrimonial, buscando 

atender aos princípios básicos da administração pública, objetivando 

adequar a gestão pública à execução de suas atribuições de forma eficaz 

e legal da prefeitura municipal de Campo Grande/RN, no período de 12 

(doze) meses 

  

CONTRATADO: CENTRAL DE SERVICOS TECNICOS CONTABIL 

EIRELI  

 

CNPJ: 11.556.869/0001-33 

 

VALOR TOTAL................: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil 

reais ). 

 

VIGÊNCIA...................: 20/01/2025 a 31/12/2025 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 20/01/2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 74, III, c (PNCP)  

  

 

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2025 

 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12002 

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25011602, na modalidade Dispensa sob o 

número nº 11602. 

 

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de 

Serviços Profissionais de Assessoria e Consultoria Técnica 

Administrativa nas áreas de licitações e Contratos, pelo período de 12 

(doze) meses. 

 

 
CONTRATADO: D A V DE MELO 

 

CNPJ: 40.102.764/0001-02 

 

VALOR TOTAL................: R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos 

reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 20/01/2025 a 31/12/2025 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 20/01/2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 

2021  

  

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12003 

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25011501, na modalidade Dispensa sob o 

número nº 11501 

  

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

Seq. Descrição Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

Prestação de Serviços Profissionais de 

Assessoria e Consultoria Técnica Administrativa 

nas áreas de licitações e Contratos. 

Especificações dos serviços a serem executados: 

Os serviços objeto desta contratação são 

atividades auxiliares à atuação dos agentes 

públicos do município de Campo Grande/RN, 

compreendendo entres outras, as rotinas abaixo 

elencadas: Analise e consultoria referente a 

sistemática aplicada as diversas modalidades 

licitatórias; Analise e acompanhamento de 

processo de compras; Elaboração de minutas de 

editais e contratos; Formulação de documentos e 

termos de referência; Análise e 

acompanhamento de procedimentos licitatórios; 

Acompanhamento e analise de sessões, 

referentes aos procedimentos licitatórios; 

Acompanhamento e formulação de documentos 

referentes à Comissão Permanente de Licitações, 

incluindo Pregões; Elaboração e 

acompanhamento de Leilões; Elaboração, 

acompanhamento e assessoria em pregões 

presenciais; Elaboração, acompanhamento e 

assessoria em pregões eletrônicos; Elaboração e 

acompanhamento de Dispensa de licitações; 

Elaboração de termos de referência e análise 

técnica de manifestações, impugnações e demais 

atos ocorridos durante a realização dos 

procedimentos licitatórios em suas fases 

respectivas; Elaboração e acompanhamento das 

demais modalidades de contratações públicas.  

Mês 12 3.100,0000 37.200,00 

Total do contrato em R$ 37.200,00 

 



Pág. 6 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0449                                                                       Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
OBJETO: Contratação de Serviços de Assistente Social para atender as 

necessidades 

 

da Secretaria Municipal de Educação deste município de Campo 

Grande/RN, no período de 12 messes  

 

CONTRATADO: SAMARA MARIA GENESIO  

 

CPF: 017.634.854-98 

 

VALOR TOTAL................: R$ 18.216,00 (dezoito mil, duzentos e 

dezesseis reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 20/01/2025 a 31/12/2025 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 20/01/2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 

2021   

 

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2025 

 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12004 

  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25011601, na modalidade Dispensa sob o 

número nº 11601 

  

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGO 

PARA ATENDIMENTO NA CASA LILÁS 30H SEMANAIS, LOCAL 

DESTINADO A ATENDIMENTO DE MULHERES, ATRÁS DE 

PLANTÃO PSICOSSOCIAL NO PERÍODO DE 12 MESES. 

 

 
CONTRATADO: JOSÉ PACÍFICO GURGEL DANTAS  

 

CPF: 701.445.894-94 

 

OBJETO......................: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE 

PSICÓLOGO PARA ATENDIMENTO NA CASA LILÁS 30H 

SEMANAIS, LOCAL DESTINADO A ATENDIMENTO DE 

MULHERES, ATRÁS DE PLANTÃO PSICOSSOCIAL NO PERÍODO 

DE 12 MESES. 

 

VALOR TOTAL................: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 20/01/2025 a 31/12/2025 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 20/01/2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 

2021   

 

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2025 

 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12001/2025 

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25012001/2025, na modalidade 

Inexigibilidade sob o número nº 12001/2025 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE UM 

TERRENO MEDINDO 55 METROS DE FRENTE POR 2.640 

METROS DE FUNDOS, LOCALIZADO NA ZONA RURAL, DESTE 

MUNICÍPIO, DESTINADO PARA OS DESPEJOS DE LIXO E 

ENTULHOS COLETADOS, MEDIANTE AS NECESSIDADES DAS 

ATIVIDADES DIÁRIAS, NO PERÍODO DE 12 MESES. 

  

CONTRATADO: NILCILENE DOS SANTOS 

  

CNPJ/CPF: 778.456.765-00 

  

VALOR: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos 

reais) 

  

VIGENCIA: 20 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inc V, da Lei 14.133, de 1 de Abril 

2021 

 

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2025 

 

 

_________________________________________________________ 

Seq. Descrição Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGO PARA 

ATENDIMENTO NA CASA LILÁS 30H 

SEMANAIS, LOCAL DESTINADO A 

ATENDIMENTO DE MULHERES, ATRÁS 

DE PLANTÃO PSICOSSOCIAL, NO 

PERÍODO DE MARÇO A DEZEMBRO DE 

2024. 

Serviço  12 2.000,0000 24.000,00 

Total do contrato em R$ 24.000,00 

 



Pág. 7 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0449                                                                       Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 25011401 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, através do Agente de 

Contratação, torna público que às 09:00 horas do dia 05 de fevereiro de 

2025, será realizada licitação na modalidade CONCORRENCIA, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 

é a Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação 

em paralelepípedo das ruas do Conjunto Prefeito Miguel Brito de Melo 

(conj. da pesca), zona urbana do Município de Campo Grande-RN, 

conforme Contrato de Repasse OGU nº 945643/2023 - Operação 

1088534-31.  

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 

da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no 

endereço eletrônico 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos?orgao=campo

%20grande, no site oficial da prefeitura municipal: 

https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php?, podendo ser 

solicitado através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da 

publicação deste Aviso, no horário de expediente. 

 

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, em Campo Grande/RN, 20 de 

janeiro de 2025. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025 – SRP 

 

O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 

intermédio do Pregoeiro, torna público que às 14:00 horas do dia 30 de 

janeiro de 2025, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COM FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS, DESTINADAS 

A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 

da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro – Campo 

Grande/RN, no site oficial da prefeitura municipal: 

https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php?, podendo ser 

solicitado através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da 

publicação deste Aviso, no horário de expediente. 

 

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, em Campo Grande/RN, 17 de 

janeiro de 2025 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Pregoeiro Oficial do Município 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS 

__________________________________________________________ 

 

NOTIFICAÇÃO 

 

À EMPRESA 

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS MVM LTDA,  

RUA: da bauxita, nº 03, sala 03 - Lagoa nova - Natal – RN, CEP 59076-

640. 

 

REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 50301/2024 e 

CE N° 002/2024 

 

Considerando os termos do CONTRATO Nº 50301/2024  (CE nº 

002/2024), firmado por Vossa Senhoria com o Município de Campo 

Grande na data de 10/05/2024, para a execução dos serviços de ampliação 

e reforma do posto de saúde na comunidade Cabeça do Boi, Zona Rural 

do município de Campo Grande/RN. CONSIDERANDO que já foi feita 

a primeira medição; CONSIDERANDO que até o presente momento, dia 

20/01/2025, a obra encontra-se paralisada. Vossa Senhoria iniciou e parou 

a execução da obra contratada gerando o atraso no cronograma; 

CONSIDERANDO que o item 3.1 da Cláusula Terceira estabelece que é 

obrigação do contratado executar o objeto do contrato de acordo com as 

condições e prazos estabelecidos no processo licitatório; 

CONSIDERANDO as Cláusulas sexta e sétima do citado contrato; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a atividade 

da administração pública; CONSIDERANDO a indisponibilidade do 

interesse público,  

 

NOTIFICAMOS vossa senhoria para que até a data 27/01/2025, segunda-

feira, retome a execução e finalize o objeto contratado, sendo assim, cinco 

dias uteis. Caso a obra não retorne dentro do prazo estabelecido, estará 

sujeito a pena de instauração de processo administrativo para rescisão 

contratual e imposição das penalidades previstas no contrato. Considerar-

se-á feita a presente notificação com a simples entrega desta 

correspondência no efetivo endereço do notificado. 

 

Campo Grande/RN, 20 de Janeiro de 2025. 

                        

CARLOS NEI LUCENA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Engenheiro Civil – Fiscal de Obra 

  



Pág. 8 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0449                                                                       Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 


